
 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ 

Βουλευτής Β΄ Δυτικής Αττικής – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 
 
 
 
 

ΑΝΑΦΟΡΑ 
 
 
 

Προς 

την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα Σοφία Ζαχαράκη 
 
 

ΘΕΜΑ: Ένταξη των υποψηφίων φοιτητών του Δήμου Μάνδρας- Ειδυλλίας 
στη ρύθμιση για ειδική μοριοδότησή τους στις Πανελλήνιες εξετάσεις του 2026 

 
 

Καταθέτω τη με αρ. πρωτ. Α3332/25-07-2025 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, κ. Παπαευσταθίου και το υπ’ αριθμό 

4273/07-08-2025 τεύχος Β’ ΦΕΚ, με θέμα την ένταξη των μαθητών, που 

πρόκειται να συμμετάσχουν φέτος στις Πανελλαδικές εξετάσεις και κατοικούν 

στον Δήμο Μάνδρας- Ειδυλλίας, στη ρύθμιση για την καθ’ υπέρβαση 

εισαγωγή με ειδική μοριοδότηση στις Ανώτατες Σχολές και παρακαλώ την κα 

Υπουργό να απαντήσει σύμφωνα με τον Κανονισμό της Βουλής. 

 
 

 
Αθήνα, 03.02.2026 

 
 
 

Ο αναφέρων Βουλευτής 
 
 
 
 

Αθανάσιος Μπούρας 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Θεμιστοκλέους 3, 10677 Αθήνα, Τηλ.: 210 3303066, Φαξ: 210 3301970 
e-mail: bouras@parliament.gr 

mailto:bouras@parliament.gr
                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

1360

Ημερομ. Κατάθεσης:

4/2/2026



Ministry of 
Digital 
Governance 

Digitally signed by Ministry 
of Digital Governance 
Date: 2025.07.25 
15:22:56 EEST 
Reason: 
Location: Athens 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ & 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ Αθήνα, 25 Ιουλίου 2025 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Αρ. Πρωτ.: Α3332 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ 
ΕΚΤΑΚΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Κηφισίας 37-39 
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 151.23-ΜΑΡΟΥΣΙ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Ναταλία Πατσιώτη 
ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 2131510140 
e-mail: npatsioti@gscp.gr 

ΠΡΟΣ: 
 
 
 
 

ΚΟΙΝ: 

Δήμο Μάνδρας-Ειδυλλίας 
Γραφείο κ. Δημάρχου 
(gramdim@mandras-eidyllias.gr) 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας 

1) Το άρθρο 25 του Ν.4662/20 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, 
αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
27/Α΄/2020), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2) Τα άρθρα 23 και 24 παρ. 2 του Ν.5075/2023 «Αναδιάρθρωση Πολιτικής Προστασίας Εθνικός 
Μηχανισμός Εναέριας Διάσωσης και Αεροδιακομιδών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την κρατική 
αρωγή» (ΦΕΚ 206/Α΄/2023) 

3) Το άρθρο 4 του Ν. 5214/2025 «Πλαίσιο για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας: Διατάξεις για την πολιτική 
προστασία και το Πυροσβεστικό Σώμα» 

4) Το υπ’ αριθμ. Α2933/02.07.2025 έγγραφό μας με θέμα «Κατευθυντήριες οδηγίες για τη διαδικασία 
έκδοσης αποφάσεων κήρυξης ή παράτασης σε Κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 
τοπικής κλίμακας» (ΑΔΑ: 9ΑΥΣ46ΝΠΙΘ-3ΦΡ) 

5) Το άρθρο 4 του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της Οικονομικής και Αναπτυξιακής 
Λειτουργίας των ΟΤΑ-Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 133/Α΄/2018) 

6) Την Υ.Α.1299/7-4-2003 Έγκριση του από 7.4.2003 Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη 
συνθηματική λέξη ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ (ΦΕΚ 423/Β΄/2003). 

7) Το Π.Δ. 151/2004 «Οργανισμός Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας» (ΦΕΚ 107/Α΄/2004) 
8) Το Π.Δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ 161/Α΄/2021) 
9) Την ΥΠ 664/26.03.2025 Απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο 

Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας» (ΦΕΚ 300/Υ.Ο.Δ.Δ./2025) 
10) Τις υπ’ αριθμ. Α1523/07.04.2025, Α1734/29.04.2025, Α2292/29.05.2025 και Α2762/25.06.2025 

Αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 
11) Τα υπ’ αριθμ. 11095/18.07.2025 και 11303/22.07.2025 έγγραφα του Δήμου Μάνδρας-Ειδυλλίας 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
την παράταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας της Δημοτικής 
Ενότητας Μάνδρας του Δήμου Μάνδρας Ειδυλλίας, της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής, της 
Περιφέρειας Αττικής, καθώς εξακολουθούν να ισχύουν οι λόγοι κήρυξης και το έργο της διαχείρισης 
των συνεπειών (πλημμύρες, κατολισθήσεις) που προέκυψαν από έντονα καιρικά φαινόμενα (έντονες 
βροχοπτώσεις) τα οποία εκδηλώθηκαν την 1η Απριλίου 2025 στην παραπάνω περιοχή, δεν έχει ακόμα 
ολοκληρωθεί λόγω των όσων αναφέρονται στα ανωτέρω 11 σχετικά. 

 
 
 

1 

ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΜ46ΝΠΙΘ-ΙΔ2 

mailto:npatsioti@gscp.gr
mailto:gramdim@mandras-eidyllias.gr


Η εν λόγω παράταση κήρυξης θα ισχύει από την ημερομηνία λήξης της προηγούμενης απόφασης 
(σχετικό 10) και για έξι (6) μήνες, ήτοι έως και 2 Φεβρουαρίου 2026. Μετά το πέρας του 
καθορισθέντος χρόνου, θα γίνει, δίχως νέο έγγραφο, άρση της παραπάνω κατάστασης Έκτακτης 
Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας. 

 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
 

 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ Π. ΠΑΠΑΕΥΣΤΑΘΙΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Περιφέρεια Αττικής 

α) Γραφείο κ. Περιφερειάρχη (gperatt@patt.gov.gr) 
β) Αυτοτελή Δ/νση Πολιτικής Προστασίας (grppna@patt.gov.gr) 
γ) Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Δυτικής Αττικής (ant.dytikis@patt.gov.gr) 

2. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής 
α) Γραφείο κ. Γραμματέα (gram_ada@attica.gr) 
β) Δ/νση Πολιτικής Προστασίας (civilprotection@attica.gr) 

 
Εσωτερική Διανομή 
α) Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 
β) Δ/νση Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

ΑΔΑ: Ψ3ΝΜ46ΝΠΙΘ-ΙΔ2 

mailto:gperatt@patt.gov.gr
mailto:grppna@patt.gov.gr
mailto:ant.dytikis@patt.gov.gr
mailto:gram_ada@attica.gr
mailto:civilprotection@attica.gr


E 
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
 

56393 

 
7 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4273 

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

   Αριθμ. 96435/Α5   
Καθορισμός δικαιούχων και δικαιολογητικών για 
εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακα-
δημαϊκό έτος 2025-2026 μαθητών και αποφοίτων 
Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών 
που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστροφών. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 13Β του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 

όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 42 του 
ν. 4521/2018 (Α΄ 38) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 7 
του ν. 4777/2021 (Α΄ 25) και την παρ. 6 του άρθρου 77 
του ν. 4975/2022 (Α΄ 187), 

β) του άρθρου 68 του ν. 4653/2020 (Α’ 12), 
γ) του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 4327/2015 (Α’ 50) και τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 74 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και το άρθρο 1 
του ν. 4777/2021 (Α’ 25), 

δ) της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 13 του 
ν. 4452/2017 (Α’ 17) και με το άρθρο 28 του ν. 4521/2018 
(Α’ 38), 

ε) του άρθρου 4 του ν. 3432/2006 (Α’ 14), 
στ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44), 

ζ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31) και 

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2013 (Α’ 133). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.253.1/50169/Α5/8-5-2025 από-
φαση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού «Καθορισμός αριθμού εισακτέων σπουδαστών 
στις Σχολές, τα Τμήματα και τις Εισαγωγικές Κατευθύν-
σεις Τμημάτων της Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης για το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026» (Β’ 2298). 

3. Την υπό στοιχεία Φ.153/19002/Α5/19-2-2025 από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλη-
τισμού «Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου 
(ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού 
εισακτέων στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, στις Ανώτε-
ρες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών των Ενόπλων 
Δυνάμεων, στη Σχολή Αστυφυλάκων, στη Σχολή Πυρο-
σβεστών, στη Σχολή Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και στις 
Σχολές της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 και εφεξής» (Β’ 803), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.153/40918/Α5/ 
10-4-2025 (Β’ 1830) όμοια απόφαση. 

4. Την υπό στοιχεία Φ.251/25089/Α5/20.2.2020 από-
φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Πρό-
σβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, διαδικασίες και 
όργανα σχετικά με τις πανελλαδικές εξετάσεις Γενικού 
Λυκείου από το 2020 και εφεξής, με το «νέο» σύστημα 
του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και με το άρθρο 165 
του ν. 4635/2019 (Α’ 167)» (Β’ 643). 

5. Τις υπό στοιχεία Α479/5-2-2025, Α871/5-2-2025, 
Α609/14-2-2025, Α571/12-2-2025, Α1090/27-3-2025, 
Α1611/11-4-2025, Α1994/9-5-2025 και Α6115/27-12-2024 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασί-
ας, με τις οποίες αποφασίστηκε η κήρυξη ή η παράτα-
ση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας περιοχών της Χώρας για την αντιμετώπιση 
των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών 
που προέκυψαν από τη σεισμική δραστηριότητα που 
εκδηλώθηκε τον Δεκέμβριο του 2024 και τον Ιανουάριο 
και Φεβρουάριο του 2025. 

6. Την υπ’ αρ. 69985/12-06-2025 επιστολή του Βου-
λευτή Κυκλάδων Φίλιππου Φόρτωμα, την υπ’ αρ. 2824/ 
20-05-2025 επιστολή της Επάρχου Θήρας, την υπ’ αρ. 
7/07-03-2025 επιστολή της Ένωσης Γονέων και Κηδεμό-
νων Δήμου Θήρας, την υπ’ αρ. 752/17-02-2025 επιστολή 
του Δημάρχου Αμοργού, την υπ’ αρ. 4780/18-07-2025 
επιστολή του Δημάρχου Θέρμου, καθώς και άλλες σχε-
τικές επιστολές, με τις οποίες ζητείται καθορισμός ει-
δικού ποσοστού επιπλέον του αριθμού εισακτέων για 
εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των μαθητών 
και αποφοίτων των Δήμων Θήρας, Ιητών, Αμοργού και 
Θέρμου που συμμετείχαν στις Πανελλαδικές εξετάσεις 
έτους 2025. 

07.08.2025 12:46:36 

ΨΗΦΙΑΚΑ 

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ 

ΑΠΟ 

VARVARA ZACHARAKI 



56394 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 4273/07.08.2025 
 

 

 

7. Τις υπό στοιχεία Α3669/13-08-2024, Α3845/ 
10-09-2024, Α4672/09-10-2024, Α5217/08-11-2024, 
Α5821/10-12-2024, Α3677/13-08-2024, Α4161/ 
10-09-2024, Α4780/11-10-2024, A5277/08-11-2024, 
Α5868/10-12-2024, A095/10-01-2025 και Α530/ 
10-02-2025 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας, με τις οποίες αποφασίστηκε η κήρυξη ή η 
παράταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας περιοχών της Χώρας για την αντι-
μετώπιση των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση των 
συνεπειών που προέκυψαν από καταστροφικές δασικές 
πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον Αύγουστο του 2024. 

8. Τις υπ’ αρ. 17715/04-09-2024 και 6029/21-03-2025 
επιστολές της Δημάρχου Πεντέλης, το υπ’ αρ. 5273/ 
13-03-2025 κοινό αίτημα Δ.Σ. Γενικών Λυκείων Δήμου 
Πεντέλης, το υπ’ αρ. 57320/22-05-2025 αίτημα του Συλ-
λόγου Γονέων και Κηδεμόνων του 6ου ΓΕΛ Χαλανδρίου, 
καθώς και άλλες σχετικές επιστολές, με τις οποίες ζητεί-
ται καθορισμός ειδικού ποσοστού επιπλέον του αριθμού 
εισακτέων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
των μαθητών και αποφοίτων του Δήμου Πεντέλης και 
της Πολεοδομικής Ενότητας Πατήματος Χαλανδρίου που 
συμμετείχαν στις Πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025. 

9. Τις υπό στοιχεία Α3187/14-07-2025 και Α3301/ 
18-07-2025 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας, με τις οποίες αποφασίστηκε η παράταση 
κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας περιοχών της Χώρας για την αντιμετώπιση 
των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση των συνεπειών 
που προέκυψαν από καταστροφικές δασικές πυρκαγιές 
που εκδηλώθηκαν τον Αύγουστο του 2024. 

10. Την υπ’ αρ. 18831/08-07-2025 επιστολή του Δημάρ-
χου Μαραθώνος, την υπ’ αρ. 5902/27-03-2025 επιστολή 
της Δημάρχου Ραφήνας - Πικερμίου, καθώς και άλλες 
σχετικές επιστολές, με τις οποίες ζητείται καθορισμός 
ειδικού ποσοστού επιπλέον του αριθμού εισακτέων για 
εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των μαθητών 
και αποφοίτων του Δήμου Μαραθώνος και της Δημοτι-
κής Ενότητας Πικερμίου που συμμετείχαν στις Πανελλα-
δικές εξετάσεις έτους 2025. 

11. Τις υπό στοιχεία Α1595/10-04-2025 και Α1175/ 
27-03-2025 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας, με τις οποίες αποφασίστηκε η παράταση 
κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής 
Προστασίας περιοχών της Χώρας για τη διαχείριση των 
συνεπειών που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαινό-
μενα που εκδηλώθηκαν στις 30-11-2024 έως 01-12-2024 
και τον Φεβρουάριο του 2025. 

12. Την υπ’ αρ. 16-07-2025 επιστολή του Δημάρχου Σι-
θωνίας, την υπ’ αρ. 20954/4283/19-03-2025 επιστολή του 
Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κεφαλληνίας και Π.Ε. Ιθάκης και 
την υπ’ αρ. 1195/13-03-2025 επιστολή της Διεύθυνσης 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Κεφαλληνίας, καθώς και 
άλλες σχετικές επιστολές, με τις οποίες ζητείται καθορι-
σμός ειδικού ποσοστού επιπλέον του αριθμού εισακτέων 
για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των μαθη-
τών και αποφοίτων του Δήμου Σιθωνίας και της Δημο-
τικής Ενότητας Λειβαθούς του Δήμου Αργοστολίου που 
συμμετείχαν στις Πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025. 

13. Την υπό στοιχεία Α1787/28-04-2025 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, με την οποία 
αποφασίστηκε η κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας περιοχών της Χώρας για την αντι-
μετώπιση των έκτακτων αναγκών και τη διαχείριση των 
συνεπειών που προέκυψαν από τα έντονα κατολισθητικά 
φαινόμενα που εκδηλώθηκαν τον Απρίλιο του 2025. 

14. Την υπ’ αρ. 8199/06-05-2025 επιστολή της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Κρήτης, με την οποία ζητείται καθορισμός 
ειδικού ποσοστού επιπλέον του αριθμού εισακτέων για 
εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση των μαθητών 
και αποφοίτων της Δημοτικής Κοινότητας Βουτών του 
Δήμου Ηρακλείου που συμμετείχαν στις Πανελλαδικές 
εξετάσεις έτους 2025. 

15. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/446/92281/Β1/24-07-2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από την παρούσα 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Καθορισμός δικαιούχων 

1. Ειδικά και μόνο για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 
οι μαθητές της τελευταίας τάξης και οι απόφοιτοι Γενικών 
και Επαγγελματικών Λυκείων: 

I. Της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου: 
α) των Δήμων Θήρας και Ιητών της Περιφερειακής 

Ενότητας Θήρας 
β) του Δήμου Αμοργού της Περιφερειακής Ενότητας 

Νάξου. 
II. Της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας: 
του Δήμου Θέρμου της Περιφερειακής Ενότητας Αι-

τωλοακαρνανίας. 
III. Της Περιφέρειας Αττικής: 
α) του Δήμου Πεντέλης της Περιφερειακής Ενότητας 

Βορείου Τομέα Αθηνών 
β) της Πολεοδομικής Ενότητας Πατήματος Χαλανδρί-

ου, του Δήμου Χαλανδρίου της Περιφερειακής Ενότητας 
Βορείου Τομέα Αθηνών 

γ) του Δήμου Μαραθώνος της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ανατολικής Αττικής 

δ) της Δημοτικής Ενότητας Πικερμίου του Δήμου Ρα-
φήνας - Πικερμίου της Περιφερειακής Ενότητας Ανατο-
λικής Αττικής. 

IV. Της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας: 
του Δήμου Σιθωνίας της Περιφερειακής Ενότητας 

Χαλκιδικής. 
V. Της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων: 
της Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς του Δήμου Αρ-

γοστολίου της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας. 
VI. Της Περιφέρειας Κρήτης: 
της Δημοτικής Κοινότητας Βουτών, του Δήμου Ηρα-

κλείου της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 



Τεύχος B’ 4273/07.08.2025 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56395 
 

 

 

που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστροφών και 
οι οποίοι υπέβαλαν αίτηση - δήλωση και συμμετείχαν 
στις πρώτες μετά το συμβάν πανελλαδικές εξετάσεις που 
διεξήχθησαν τον Ιούνιο του 2025, εισάγονται καθ’ υπέρ-
βαση του αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα και 
εισαγωγικές κατευθύνσεις των Α.Ε.Ι. και των Ανώτατων 
Εκκλησιαστικών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.). 

Το δικαίωμα αυτό ισχύει για τους μαθητές της τελευ-
ταίας τάξης του σχολικού έτους 2024-2025 καθώς και για 
τους αποφοίτους, οι οποίοι υπέβαλαν Αίτηση-Δήλωση 
στα Λύκεια των ανωτέρω περιοχών και συμμετείχαν στις 
πανελλαδικές εξετάσεις του έτους 2025. 

2. Η ανωτέρω ρύθμιση εφαρμόζεται και για μαθητές 
και αποφοίτους των ΓΕΛ και των ΕΠΑΛ, οι οποίοι κα-
τοικούν μονίμως στις περιοχές του παρόντος άρθρου 
και συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις του έτους 
2025, ακόμα και εάν υπέβαλαν αίτηση-δήλωση συμμε-
τοχής σε Λύκειο άλλης περιοχής ή σε άλλη Διεύθυνση 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

3. Το ειδικό ποσοστό που αποδίδεται στους υποψη-
φίους βάσει του αριθμού των πληγέντων σε σχέση με 
τους συμμετέχοντες στις πανελλαδικές εξετάσεις 2025 
ανά κατηγορία Λυκείου (ΓΕΛ, ΕΠΑΛ, ημερήσιο, εσπερινό) 
και το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει ανά κατηγορία το 
2%, καθώς και η ημερομηνία κατάθεσης των δικαιολο-
γητικών θα οριστούν με νεότερη υπουργική απόφαση. 

Άρθρο 2 
Δικαιολογητικά 

1. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την υπαγωγή 
των υποψηφίων στο ειδικό ποσοστό του άρθρου 1, όπως 
αυτό θα οριστεί με νεότερη υπουργική απόφαση, θα 
κατατεθούν στις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης που ανήκουν οι πληγείσες περιοχές και είναι τα εξής: 

Α. Για τους μαθητές και αποφοίτους των ΓΕΛ και ΕΠΑΛ 
των περιοχών του άρθρου 1: 

1. Αίτηση -Υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει 
ο υποψήφιος την πρόθεση του για την υπαγωγή του στο 
ειδικό ποσοστό, καθώς και τα πλήρη στοιχεία του και 
τον κωδικό υποψηφίου με τον οποίο συμμετείχε στις 
πανελλαδικές εξετάσεις 2025. 

2. Βεβαίωση του Διευθυντή της σχολικής μονάδας 
στην οποία είχαν υποβάλει την Αίτηση - Δήλωση για 
συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις. 

Β. Για τους μαθητές και αποφοίτους των ΓΕΛ και των 
ΕΠΑΛ που κατοικούσαν μόνιμα στις περιοχές του άρ-
θρου 1 και υπέβαλαν αίτηση-δήλωση συμμετοχής σε 
Λύκειο άλλης περιοχής ή σε άλλη Διεύθυνση Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης: 

1. Αίτηση -Υπεύθυνη δήλωση με την οποία θα δηλώνει 
ο υποψήφιος την πρόθεση του για την υπαγωγή του στο 
ειδικό ποσοστό καθώς και τα πλήρη στοιχεία του και 
τον κωδικό υποψηφίου με τον οποίο συμμετείχε στις 
πανελλαδικές εξετάσεις 2025. 

2. Δήλωση Ε1 οικονομικού έτους 2025 (χρήση 2024) 
του γονέα, στη δήλωση του οποίου φαίνεται το τέκνο 
ως προστατευόμενο μέλος ή του ιδίου του τέκνου αν 
κάνει αυτοτελή δήλωση, είτε βεβαίωση του Διευθυντή 
της σχολικής μονάδας του υποψηφίου, μέσω άντλησης 
στοιχείων από την καρτέλα μαθητή του πληροφοριακού 
συστήματος my school, για το σχολικό έτος 2024-2025 
προς απόδειξη της μόνιμης κατοικίας του ή της διαμο-
νής του. 

3. Βεβαίωση του Διευθυντή της σχολικής μονάδας 
στην οποία είχαν υποβάλει την Αίτηση - Δήλωση για 
συμμετοχή στις πανελλαδικές εξετάσεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 4 Αυγούστου 2025 

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 



• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις > Εγκύκλιοι. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

56396 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 4273/07.08.2025 
 

 

 

 

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

- Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

- To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν. 
- Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπηρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό. 
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 
Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr 
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180) 
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30 

 

 
*02042730708250004* 

https://eservices.et.gr/
http://www.et.gr/
http://www.et.gr/
mailto:feksales@et.gr
mailto:feksales@et.gr
http://www.et.gr/
http://www.et.gr/
mailto:helpdesk.et@et.gr
https://eservices.et.gr/

	ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ
	ΑΝΑΦΟΡΑ
	Έχοντας υπόψη:
	Ο Γενικός Γραμματέας Πολιτικής Προστασίας
	1. Περιφέρεια Αττικής
	2. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής

	ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
	ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
	ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
	Καθορισμός δικαιούχων και δικαιολογητικών για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακα-δημαϊκό έτος 2025-2026 μαθητών και αποφοίτων Γενικών και Επαγγελματικών Λυκείων περιοχών που έχουν πληγεί εξαιτίας φυσικών καταστροφών.
	ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
	ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56395
	ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
	1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
	2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ






